

GAZETA KRAKOWSKA

№ 60.

2 KRAKOWA DNIA 29 LIPCA 1821 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 20 Lipca.

Do Redakcyi Gazety Warszawskiej.

W Numerze 111 Gazety Warszawskiej znaj duie się opis facyjaty Bernardyńskiej, jako jedney z pięknych, co zdobią Warszawę. Zwiędzony napisem autor, nie wianze zbladził, przypisując tę budowę istyemu wspaniałosci Kwiecińskiego. — Co się tycze zdania o architekturze, znać, iż je t więccy miłośnikiem tej sztuki, niż znawcą. Mam sobie za powinność przedstawić publiczności, jak się ma ta rzecz d brze mi znana, bo w drobnych nawet rzeczach nie godzi się iay w błędzie zostawić temu, co go sprostować łatwo może.

Przed Sejmem ieszcze Konstytucyymy przeiędzając przed Bernardynami dostrzegłem, że ci Oycowie przedsięwzięli reparacyją mocno uszkodzoney dawney facyjaty, na której się herb Lubomierskich znajdował. W słusznem mając podeyzeniu Bernardyńską architekturę, wstąpiłem do Gwardyana prosząc, by mi iey rysu udzielił. Gdy m go obeyrzał, ostrzegłem Gwardyana, że uprojektowana poprawa daleko gorsza będzie od dawney

facyjaty: Zapytałem go o fundusz przeznaczony na tę robotę, i przekonałem go, iż niebył wydośćsraiający. By temu zaradzić, proponowałem wziąć na siebie staranie o subskrypcyją na nową facyjatę, z warunkiem wszakże, że ona podług rysu, który podam, wykonaną będzie. Rys ten, a raczej model, sporządził podług myśli moiey świeżo wtedy przybyły z Włoch architekt Pan Aigner. Model ten wystawiony na widok publiczny wszystkim się podobał. Stanisław August ofiarował potrzebne do niego posągi. Subskrypcyja doszła do 40,000 złp.; lecz ten fundusz, wraz z Bernardyńskim do 20,000 wynoszącym, nieznalazł się dostatecznym na ukończenie facyjaty. Przemysłując nad tem, rzuciłem okiem na bogacza Kwiecińskiego, Syndyka Bernardyńskiego, szczególniey przywiązanego do tego kościoła, w pobliskości którego mieszkał, i później przystawił do niego opaloną kopiecę. Kwieciński bywał domownikiem rodziców moich, tak mi sam powiedział, furmanią zwoził cegłę na dom od nich wymurowany, który późnicy kupił. — Ko wielu trudnościcach,

dał się nakoniec Kwieciński namówić na ukończenie facyjaty. Lecz nawykły na wysoki procent kapitały swoje lokować, toż i z sławą uczynił, warując sobie napis, któryby mu przyznał całkowite wybudowanie tej facyjaty, lubo się w trzeciej tylko części do tego przyłożył. Ulegliśmy chętnie tej jego próżności, bo nam nie o napis, lecz o ukończenie facyjaty chodziło. Otóż nie pierwsze napisowe kłamstwo! z tą wszakże osobliwą różnicą, że kiedy one zwykle pochlebia możnych dumie, ten próżności Maryensztadzkiego kutwy pochlebiał, które mu się nigdy nie śniło byź nawet io partibus Cześnikami, bo nim byź nie mógł jako mieszczanin, a gdyby byź szlachcicem, byźby nim niechęciał przez obawę, żeby go ten urząd nie zruynował. — Znać, jak wyżej rzekłem, że autor artykułu umieszczonego w Gazecie Warszawskiej o architekturze, jest więcey iey miłośnikiem, niż znawcą, i w tam zdanie tego sprostować należy. Architektura facyjaty Bernardyńskiej nie ma, jak on twierdzi, żadnego podobieństwa z architekturą Panteonu. Tam ogromny portyk kilkorzędowych kolumn poziomo przed kościołem panuje, na nim się wspierały fronton wznosi, a niezmierna uwieńcza kopuła; tu ctery kolumny podwyższone na wysokich podstawach przytykaią do muru. Fronton nie stanowi podobieństwa, bo ten się prawie wszędy w facyjatach kościolowych używa. Podobniejszą jest facyjata Bernardyńska do facyjaty w Wenecyi Sgo Jerzego, arcydzieła Palladyusza. Wymawiają wszakże tam tey wysokie iey podstawy, co się pod kolumnami znajdują. Budując na nowo, mógł się tey wy mówić Palladyusz ustrzedz;

lecz w faoyjacie Bernardyń kiej była ona konieczną, a to z powodu poziomu kościoła, który się równa poziomowi ulicy, a drzewi pozostałe dawnego kościoła, wysokości podstawy. — Co się tycze galerii świeżo wystawidney przed klasztorem Bernardyów, piękną ona jest zaiste, lecz nie tey, co w teatrze Marcel usowym proporcji; koniecz ścbowiem zrównania gzymasu tey budowy z gzymsem kościoła, przymusiła architekta do przedłużenia nieco arkad, które tak doskonałe, jak Marcellusowe, nie mają proporcji. Kiedy się dawne upiększają budowy, niepodobna czasem ustrzedz się architektowi uchybień w proporcjach architektury, kiedy mu ie nakazuje konieczną potrzeba. Cóżkolwiek o tem bądź, cała budowa Bernardyńskiego gmachu, ulżenie i smakowne przekształcenie w guście pięćsetnego, ciężkiej wieży, odarcie o bok widoku na Wisłę zgroźnie sporządzone, przynoszą zaszczyt talentowi Jana Aigara, i nie tylko w Warszawie, ale i w każdym innym mieście, dajmy nawet w Rzymie, budowa Bernardyńska bylaby policzona między celoteyszymi. Nie jest ona jedynem dowodem dobrego smaku architekta tego. Reforma Marywillu, przyjemna facyjata Sgo Jędrzeza, gmach naprzeciw ratuszowy, officyna przy pałacu rządowym, ogromny dom Petyskusa, pałac Xięcia Namieśnik, nakoniec kościół Sgo Alexandra, są to wszytkie piłydy przypominające potężnoy smak wyborny dawnoy z wysmienitym Palladyusza smakiem. — Dał także dowody Jan Kubicki bądź w barrierach Warszawskich, bądź w przedawie cyklojodnem dziele arkad podziemnego terasu, że zasługuje na imie niepospolitego Budownicze S. P.

z Paryża d. 11 Lipca.

Onegdaj Izba Deputowanych po długich i żywych sporach przyjęła nałożenie projektu przedłożonego cenzurę nad gazetami większością 214 głosów przeciw 112. równie jak dotąd P. Courtois, iż ta cenzura kończy się 30m miesiącem po zebraniu się Izby w r. 1821 i P. Bonald, iż podlegają tej cenzurze nawet literackie dzienniki, które dotąd były od niej wolne. Potem przystąpiła Izba do roztrząsania budżetu wydatków.

Wszystkie członki tak zwanego wschodniogo spisku, które obwinione były, iż chciały departamenta wzburzyć i Xcja Angouleme zabić, zostaty przez sąd za niewinne uznane.

Wystawić sobie można tak wielkie tu wrażenie sprawiła wiadomość o śmierci Bonapartego. Przyłożyła się niezawodnie do utwierdzenia spokojności i pewnemu stronnictwu odejmuje pozór, którego aż nadto często używano, do poddawania surowych środków. To stronnictwo poróżniło się na nowo z Ministrami, umiarkowane systema przeważa na nowo i rządzi zapewne zmianę wielu dotychczasowych urzędników.

Generał Rapp znajdował się w St. Cloud przy Królu, i gdy Monarcha zasiadać miał do śniadania, doniesiono mu o śmierci Bonapartego; nie chciał temu wierzyć, ale gdy zapewniono go, że Król urzędownie odebrał tę wiadomość, zalał się łzami i wyszedł z sali, mówiąc: „Nie jestem niewdzięcznikiem.„. Był bowiem 15 lat adjutanta byłego Cesarza. Król dowiedziawszy się o tem, rozkazał zaraz po nim zawołać go do siebie i rzekł do niego łagodnie: „Rapp, wiem, że w Paryżu zasnuła wiadomość, którą odebrałem; lecz to czyni zaszczyt sercu

Jego; tocham i szacunę tem więcej w Paryżu.„ Rapp odpowiedział z wielkiem rozrzuwieniem: „Najjaśniejszy Panie, w imieniu Napoleonowi wszystko, a nawet szczęście, że mogę W. K. Mci służyć, doznawać W. K. Mci i wysokiey Jego Rodziny poważania i względów.„ Poruszony Monarcha oznajmił zaraz tę odpowiedź swey Rodzinie i Ministrom.

Dziennik Sporów przywołał z słownika nauk lekarskich, iż rak w żołądku nie jest skutkiem klimatu, ale ciągley zgryzoty lub zbytecznego używania mocnych napoiów. Ostatniego nie można jednak Bonapartemu przypisywać, ponieważ nie był nigdy przyjacielem wymyślnego stołu i butelki.

Pisma nasze zapewniają, iż Bonaparte zostawił w banku Angielskim 40 mill. Fr. które syn jego d i dacz.

Tuteyscy Amerykanie obchodzili d. 4 b. m. uroczystość niepodległości swey oyczyzny. P. Pafayette znajdował się także na tey uroczystości.

W przeszłym roku osiadło w północney Ameryce 7000 cudzoziemców.

Na drzwiach Kościoła w St. Leu przybito ostrzeżenie, iż żadna kobieta w papilotach nie będzie do Kościoła wpuszczoną.

Podług pism naszych złożył miano w Rosyji znaczne składki dla Greków. — List jednego Heterysty z Londynu, który pisma nasze ogłosiły, podaje i całą Heterystów przeszło 80,000, oprócz Angielskich Parów, &c.

z Londynu d. 10 Lipca.

Sobotnia gazeta Dworska ogłosiła urzędowe doniesienia Gubernatora wyspy S. Heleny, Hudson Lowe, do tutejszego rządu względem śmierci Bonapartego, otwar-

cia i przyjrzenia jego ciała, i obrzędu pogrzebowego. — Ciało było wszędzie nader tuste; na brzuchu znajdowało się na piersi cała grubość tłuszczu; serce było zdrowe, ale zupełnie tłuszczem obrosłe. Przy przerznięciu żołądka znaleziono w nim pełno rakowatych wrzodów, a zwłaszcza w niższej części, gdzie znajdował się otwór małego palca. Kształt lewej nerki znaleziono cokolwiek nadzwyczajny, ale wątrobę zdrową. W początkach choroby leczył go sam jego lekarz, Professor Automarchi. Od 1go Kwietnia do 5 Maia odwiedzał go także Doktor Arnott szego pułku. Doktorowie Short i Mitchell, iako też wszyscy lekarze wyspy zostali d. 3 Maia przez Professora Automarchi do rady wozwanem; lecz nie widzieli chorego. Doktor Arnott znajdował się przy jego skonanu i pozostał całą noc przy zwłokach, które obejrzał także Kommissarz Króla Francuzkiej Margr. Montchenu. — Podług prywatnych doniesień d. 5 Maia rano pokazały się znaki bliskiej śmierci. Przez cały dzień posażane bywały z Longwood co dwie godziny doniesienia, a o godzinie 5 z południa nastąpiło ostatecznie, z dodatkiem: "że powierzchowność jego jest zimna i mało już czuć pulsu, ,, potem Gubernator i Margr. Montchenu udali się zaraz do Longwood. — D. 6 i 7 leżał Napoleon w zwyczajnym wojskowym mundurze skrzyżem na piersiach na polewem łożu, a przy nogach leżał srebrnym haftowany granatowy płaszcz, który miał na sobie w bitwie pod Marengo. Luba była starnem suknom wybita, a przy głowie jego znajdował się ołtarz. Kapelan jego, Bertrand, Montholon i cały dwór znajdował się obecny. Wszyscy obecni zgadzali się iż nigdy nie widzieli piękniejszego ciała: rę-

ce iak stoniowa kość biała, głowa wielka i piękna, twarz wprawdzie blada, ale poważna; po 14 atoli godzinach, z powodu upału, zaczęły się jego rysy zmieniać, i musiano ciało w trumnę włożyć, ponieważ zaczął się dać fetor. Ciało nie jest zabalsamowane; ale serce jest w spirytusie zachowane. — Napoleon pochowany jest w romantycznej okolicy doliny Sany, którą sam sobie obrał i nazwaną jest: "Hute-Porte,," Przy tego na wyspę S. Heleny przybyciu Marszałkowi Bertrand wyznaczono było mieszkanie w Hute-Porte, po ki nie wystawiono, innego obok Longwood. Tu odwiedzał często Bonaparte Marszałka, lubił w tej przyjemnej okolicy bawić, i za każdą razą kazał sobie podać wody szklankę z wytryskujące z pod cienia płaczących wierzb źródła. Pani i Pano Bertrand byli zazwyczaj jego towarzyszami do samotnej tej okolicy, do których często mawiał: "Jeżeli wolą będzie Boga, ażebym na tej skale umarł, tu pragnę być pochowanym,," Jakoż d. 9 Maia został w tem miejscu pogrzebany. Zwłoki jego włożono naprzód w ołowianą, a potem w dwie inne mahoniowe, trumny. Wóz żatobny ciągnęły 4 konie; za nim szli piechotą Marszałek Bertrand, i Hr. Montholon, potem prowadzony był jego koń wierzchowy przez dwóch stajenych; Pani Bertrand z swoią rodziną i Pani Lowe z swoimi córkami w grubey żatobia lechały w powozach, nakoniec wszyscy oficerowie, Jenerał Lowe i Admirał Angiel szkiej Floty szli piechotą. Cała osada wyspy 3000 ludzi wyoszczędzą stała na pagrubu, potem się z orszakiem złączyła. Gdy wóz żałobny wszedł na dolinę, 24 grenadyerów zdięło z niego zwłoki i zaniesło do grebu, przy spuszczeniu których wy-

strzelono z rany z 11 dział. Grób jest 14 stóp głęboki, przewieszka go wielki płaski kamień żelazem osadzony i żołnierze pilnuje. — Gazeta Times czyni uwagę, iż te ostrożności poczynione zapewne są na żądanie Francuskiego kommissarza, aby kto zwłoków nie wykradł. — Grób został pierwey przez kapelana pokropiony. Serce iego Bertrand i Montholon pragnęli zabrać z sobą do Europy, lecz zachowane w spirytyście w srebrnym naczciu, równie jak żołądek, miało włożyć do trumny. — Podczas choroby żałł się Bonaparte ustawicznie na klucie w boku, a e rzadko dół się nakłonić do zażycia lekarstwa, mówiąc, że iego choroba jest nieuleczoną. Opisywał te boleści podobnem, jak gdyby w iego wnętrzości pchnięty był nóż i ten się w ranie utamał. W ostatnich dach choroby oczy iego ustawicznie zwrócone były na wizerunek syna iego, który z rozkazu iego w tej izbie na ścianie wisiał. Ostatniemi iego słowy przed zgonem były: "Móy syn,," — "Czolo woyka,," — a nakonie "Francya!," — Potem zamknął mowę. Na ciele iego znajdowały się następujące blizny: mata na głowie, którą miał od cęcia Angielskiego sierżanta w Tulonie; druga od postrzału pod Ratybaną nad kolanem, a trzecia nad kostką od postrzału we Włoszech. — Krotko przed śmiercią wyrzwał szczyrykiem na tabskierze zgłoskę N. i darował ją na upominek Doktorowi Arnott. Oprócz iego odkazał mu 500 napoleondurów. Kamerdynera iego Marchand miał znaczne opatrzyć i nadał mu tytuł hrabi. Woźnicę, który przez szypkie lechanie uratował mu pewnego razu życie (zapewne podczas wysadzenia piekielney machyny) równie jak wszystkie służących hoy-

nie udarował. Bertrand i Montholon przyrzecz mu musieli, iż Marchenda za hrabiego uznają. Wszystkie ruchomości, pomiędzy którymi znajdują się kosztowne srebra i porcelana, odkazać miał Bertrandowi i Montholon. — Oba ci przyjaciele Bonapartego, Pani Bertrand i cały dwor iego odplyną na Angielskim przewozowem okręcie *Wie bład*, który za 14 dni tę wyspę opuści, do Anglii, gdzie Bertrand zamysła resztę swojego życia przepędzić. Piękną tabakierę, którą Bonaparte miał od Papieża, odkazał Lordowej Holland, w której znajdują się na kartce kilka słów do iey męża napisanych. — Reszta osnovy testamentu jest jeszcze tajemnicą. — Bertrand miał teraz wyznać, że Bonaparte jest autorem pisma, które wydrukowane jest pod napisem: "Historia 31 dni,,"

Gazeta Star wyraża: "Naywiększą nieprzyjaciele Bonapartego muszą teraz na powadze gazety dworskiej przyznać, że miał dobre serce!,"

Jedna z porannych gazet powątpiewa, ażeby Bonaparte umarł na raka w żołądku dodając: Niektórzy ludzie uczują wielką ulgę sumnienia, jeśli uwierzyć mogą, że Bonaparte na inną przyczynę, nie z klimatu i złego się z nim obchodzenia zszedł z tego świata. Inne pismo wyraża zadziwienie, że pochłoniciel świata zakończyć musiał życie na pożerającego i niewyleczonego raka, który byźd ma rodzinną chorobą.

Jeden Anglik, któremu Kamerdyner Marchand pokazał garderobę Bonapartego, zapewnia, iż niewidział brudniejszego zbioru: same stare suknie, kapelusze i pantalony, które unas parafianin szlachcie wstydzilby się nosić. Marchand zapewnił go przy tem, iż kosztowało wiele

pracy do nakłonienia zmarłego dowdziania uowey sukni, i jeżeli ją wdział, zdiął ją za godzinę i zawdziął starą.

Podług jedney z naszych gazet na 14 dni przed śmiercią Bonapartego właśnie, kiedy już o życiu zwątpiono, pokazał się miat kometa. (Jedno tylko z pism wspomina o tej okoliczności, która nie wiele popiera dawne uprzedzenie o kometach, bo często się teraz widywać dają.)

Im bardziej zbliża się dzień koronacyi, tem więcey pokazuje się Królowa znowu publicznie i bywa w teatrach. — Dziś rozstrzygnięciem zostanie: czyli ona do obrzędu koronacyi przypuszczoną zostanie? Generalny prokurator oświadczył się przeciw tej żądaniu. Przywiedzione przykłady nie dowodzą, aby takie miała do niej prawo iak Król. Koronacya Króla jest dla tego ważną, iż przez jego przysięgę zapewniona są wraiemne obowiązki między Królem i ludem. Królowey zaś jest tylko powierzchwym obrzędem. Zaden z pisarzów, którzy o prawach Królewich pisali, iak n. p. Blackston, nie wspomina wogło o ich prawie do koronacyi. Wiele Króle wieńnie było wcale koronowanych; iak n. p. sześciu małżonek Henryka 8go dwie tylko pierwsze (Katarzyna Arragonii i Anna Boleyn) były koronowane. P. Brongham zbijał ten dowód, że Henryk był już na owezas koronowany, a zatem nie może być do terźniejszey okoliczności zastosowany.

Słychać, iż na wczorajzey tajney radzie uchwalono, iż obrząd koronacyi odbędzie się w takim samym sposobie, iak zeszłego Króla Jerzego 3go, wyjąwszy tę część obrzędu, która tyczyła się Królowey. — W ilki Mistrz obrzędów oznajmił dziś, iż jutro po ostatni raz oglądane

bydź mogą przygotowane do koronacyi w Westminsterze. — Kwotę pieniędzy, która przez koronacyą w bieg puszczoną zostanie, podaia do 2 mill. £s. Orszak koronacyi składać się będzie z 3000 osób.

Z Madrytu d. 1 Lipca.

Wczoray udał się Król z Królową i wszystkimi Królewicami do zgromadzenia Stanów, dla zamknięcia ich posiedzeń. J. K. M. miał następującą mowę do Stanów:

“Panowie Deputowani! Mam znowu ukontentowanie znajdować się w tem zgromadzeniu, które przez swoje światło, patriotyzm i cnoty dało nowy dowód ustawiczney swey troskliwości o dobro publiczne. Starania jego o udoskonalenie politycznego naszego odrodzenia, przewyższyło moje oczekiwania. Nowe urządzenie woyska, ulepszenie publiczney edukacyi i skarbu (tu wyszczególnia Monarcha wszystko) są chwalebniemi dziełami zgromadzenia. Oświadczam zgromadzeniu wdzięczność moją za gorliwość i mądrość, iakie w uchwaleniu tych środków okazała. Rząd dotoży wszystkich starań do uskutecznienia ich z powagą, iakiey konstytucyyny systemat wymaga, który sumiennie zachować każe. Zarówno szczerze dziękuję zgromadzeniu za jego skwapliwość, z iaką obmyśliło potrzeby kraju i utrzymanie godności Królewskiego moiego Domu i rodziny moiey. — Stosunki nasze dobrego porozumienia i przyjaźni z obcemi Mocarstwami nie doznały odotwarcia posiedzeń żadnaw zmiany, i starać się będą utrzymać je wszelkimi sposobami, iakie bohaterstwu narodowi, nad którym z chlubą panuję, przystoiają. — Traktat z Zjednoczonymi Stanami Ameryki, przez który sprzeczki nasze z tym

zawieszony przez ustąpienie Florydów ustawy, zatwierdzony został przez Prezydenta i zatwierdzenia w d. 22 Lutego wymienione zostały. Spodziewam się, iż przez oznaczenie granic na mocy tego traktatu przez obustronną kommissyją, dobre porozumienie z Zjednoczonymi Stanami nie dozna na przyszłość żadney zmiany. — Przez działalność rządu moiego i szlachetną i czynną pomoc N. Króla Niderlandzkiego zabezpieczony jest nasz handel przeciw napadom Algierczyków. — W skutek szlachetnego i dobrowolnego przyjęcia nowego porządku rzeczy przez N. Króla Portugalskiego i Brazylijskiego, postanowił ten Monarcha powrócić z swą rodziną do Portugalii, zostawiając w Brazylii Wicekrólem Następcę tronu. Korzystać będą z tego powrotu dla ukończenia układów względem Montevideo i wschodniego brzegu rzeki Plata. — Oświadczyłem już Stanom zdania moje względem Neapolu i Piemontu. Złachetni ustowali nadać tem zdarzaniom ważność co do Hiszpanii, której nigdy mieć nie mogą. — Królestwo wewnątrz cieszy się spokojnością. Jedyną i nieliczną bandą burzycieli została przez działalność rządu i gotliwość wojska rozproszoną i pobitą. Spodziewać się należy, iż przy tak złem zakończeniu się sprawy burzycieli i ulepszeniu się ducha publicznego, nie powstają się na przyszłość tak niebezpieczne przedsięwzięcia, które jest za mało słaby do obalenia majestaticznego biegu naszego systemu. — Rolnictwo, kunszt i umiejętności doznają już ulepszeń, które winny są konstytucyjnemu porządkowi; powiększą się one w czasie, gdy to nie może być już dziełem jednej chwili. Zakwitnie i handel, skoro go Stany wespią i rząd Hiszpański

zasłaniać go będzie siłą morską, iąż mieć powinien. — Użyję wszystkich sposobów do przywrócenia porządku w prowincyach południowey Ameryki, i rząd, który od Stanów wezwany został, do podania jak najdogodniejszych środków względem uszczęśliwienia tych prowincy, uczyni to w krótkie z jaką tylko być może wspaniałością. Hiszpanie w obu częściach świata przez siebie być powinni, iż nie pragnę jak tylko ich uszczęśliwienia, gruntującego się na całości Monarchii i zachowaniu konstytucyi. Jeżeli, o czem nie wątpię, przysięłe zgromadzenie Stanów pójdzie za szlachetnym przykładem terażniejszego w uszanowaniu i przychylności do tronu, i miłości do oyczyzny, tedy wkrótce mieć będą ukontentowanie widzieć w wszystkich częściach ugruntowany systemat konstytucyyny, co jest jedynym moim życzeniem. „

Prezes Stanów wyraził w odpowiedzi na mowę Królewską: „Smiały krok rządu w żądaniu od obcych Mocarstw otwarcia oświadczenia, sprawił tę korzyść, iż te Mocarstwa przyznając słuszność i prawość politycznem naszym zmianom, zniszczyły nadzieję fakcyi względem obcey pomocy. Przeciw stronnikom tej fakcyi zapadły razem surowe i łagodne ustawy, gdyż mniej winnym zapewnięciem jest przebaczenie. Ażeby aż do zgromadzenia zwyczajnych Stanów nowi sternicy nie nadali przeciwnego kierunku państwu, postanowili W. K. M. zwołać nadzwyczajne Stany, co nam na posiedzeniu d. 28 Czerwca racyliś bazarować, które najdalej do 1go Października zebrać się mają. Przez to oświadczenie z obowiązka W. K. M. na nową naradę i nieprzyjaćiel publicznego porządku

ku do milczenia przymusiłeś., — Osoby Królewskie opuściły salę przy radosnych okrzykach: Niech żyje konstytucyja! niech żyje Król konstytucyyny! niech żyją Stany! — Znaczną liczbą obywateli przeciągała tej nocy z radosnymi śpiewami po mieście; najpierw Królowi, a potem ożonkom Stanów wyprawili serenady.

X. Merino zdał się zupełnie w swoim przedsięwzięciu upadąć. Ziemiaków mięskańców Kastylii zwróciła szczególniej do posłuszeństwa wiadomość, że Stany aniżyły o połowę diesięcinę.

Z Hamburga d. 17 Lipca.

Gazeta tutejsza zawiera następujące najnowsze doniesienia o sprawach Turków i Greków:

Z Stambułu d. 12 Czerwca.

Od 6 dni zachmurzył się na nowo tutejszy polityczny widok. Ces. Rosyjski Posel, Baron Stroganoff, przerwał nagle związki swoje z Portą i wyjechał na wieś. Zostawił tu rzeczy swoje i Porta strzedz ich każe. Słychać, iż rząd tutejszy wyprawił jednego po drugim dwóch góńców do Petersburga, których powrót zapewne ważną tę rzecz rozstrzygnie.

Bankier Danesi został pomimo wstawiania się za nim Rosyjskiego posła z rozkazu Porty ścięty. Postępek ten musi tam więcej martwić tego posła, że (jak zapowiadają) nieszczęśliwy Danesi pozostał tylko w Stambule na jego zaręczenie mu opieki.

Od brzegów Dunaju d. 24 Czerwca.

Doniesienia z Odessy pod d. 18 Czerwca zdają się zapowiadać bliską zmianę względem stanu Grecyi. Sądzą tam bowiem wojnę Rosyi przeciw Turcyi prawie za nieuchybny. Niezaprzeczenie byłoby to okazową wstępną ręką

Opatrzności. Przez umiarkowanie i mądre korzystanie z teraźniejszej spokojnej skłonności Dworów Europejskich, mogli Turcy uniknąć jeszcze gniewu mściwej Nemesis; ale zamiast tego wywarli niepojętą wściekłość, która oburza ludzkość i chrześcijańską religiją najsromotniej pobiza. Na początku Czerwca popełniono między w Stambule nowe okrucieństwa na Chrześcijanach; siami mordowano po ulicach nieszczęśliwych ofiar. Z rozkazu nawet Sultana, ponieważ wytypienia Greków zdawało mu się za nadto iść z wolną, rzucano po 150 do 200 kobiet i dzieci chrześcijańskich na statki i topiono na otwartym morzu. Rosyjski Posel, Baron Stroganoff, wziął się znowu za temi oburzającemi ludzkość czynami; ale wściekłość barbarzyńcy nie zna żadnych granic, i od 3 tygodni, jak na złość Dworowi Rosyjskiemu, nie odpowiadał na jego przełożenia. Nie wątpię, iż Rosyja rozpocznie wojnę przeciw Turkom. Listy z Stambułu pod d. 14 Czerwca zapewniają, iż i orta. Żądanych więcej względów dla posła Rosyjskiego nie okazuje, owszem zdał się chcieć go z umysłu obrazić. Przeniósł on się do Buikdere. Porta okazać miała życzenie, iż pragnie innego posła Rosyjskiego na miejsce P. Stroganoff.

Z Frankfortu d. 11 Lipca.

Przed kilku dniami nadeszła tu z Wiednia wiadomość, że stojące nad granicami Turcykiem wojska Rosyjskie odebrały rozkaz wkroczenia w te granice. Dodała do tej wiadomości, iż ba Cesarskie Dwory umówiły się względem przedsięwzięć się mających środków, dla położenia końca krzywdom ludzkość okrucieństwom i zdróżnościom w prowincjach Europejskiej Turcyi. Na tę wiadomość spadły tu cokolwiek rządowe Austriackie papiery. W tej chwili rozchodzi się wieść, że w ręku niektórych dyplomatycznych osób znajduje się już Rosyjski manifest zawierający postanowienia i cele tego Ewro wzdaniem powyższego wojsk wkroczenia, co jednak potrzebuje potwierdzenia.

DODATEK

DO N^{ro} 60.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z BRAKOWA DNIA 29 LIPCA 1821 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Krakowa. —

Do Redakcyi Gazety Krakowskiej.

Z przyjemnością lubownikowi sztuk nadobnych własciwą, wyczytuję wiadomość w Numerze 50 Gazety Krakowskiej o szkole sztuk pięknych. Pomyślną jest do wraźbą przyszłego zakwitnienia sztuk i nauk, gdy ich plody czynią wrażenia i porządką pochwałę redaktorów. Postać Herkulesa północnego nieodpowiada w prawdzie zupełnie idealowi jakim jest przecięty umysł napojony Klasykami tego półbożka opisami, dopełnić się te mogą z przeciągu lat, iakich wyciągają wzor dzieła sztuki: lecz już pierwsze usiłności, ile bezinteresowne, warte są zalety i pochwały, tem bardziej gdy takowe plody przez okazywanie zastosowań teoryi na żywych wzorach, bardzo utwierdzają naukę. — Nie wątpię, że takowa uścisłowaczość Uczniom miała miejsce w rocznym kursie Akademycznym, lecz szkoda że w dzień egzaminu rocznego nie miała publiczności sposobności przekonania się otem; pochodzi to może z tąd że taż szkoła malarska nie jest dotąd zorganizowaną.

Z Wiednia d. 18 Lipca.

N. Cesarz wyrokiem swoim z d. 11 Czerwca r. b. Feldm: porucznikowi Max: Baronowi Wimpfen, zastępcy dowodzącego generała w Wenecyi, udzielił najlaskawiej przez wzgląd na tego znakomite zasługi godność tajnego radcy z uwolnieniem od opłaty tacy.

Dostrzegacz Austriacki zawiera pod napisem: "Państwo Osmanów," co następuje:

Podług doniesień pod d. 25 Czerwca z Stambułu, stojąca w wodach Miteliny dywizya Turckiej floty poniosła znaczną klęskę. Składała ona się z 2 liniowych okrętów, 3 fregat, 5 brygów i kilkunastu pomniejszych okrętów. Na ieden z pierwszych, który zarzucił kotwice pod przyładkiem Colonna, uderzyło d. 8 kilkanaście okrętów Greckich powstańców. Walka trwała cały dzień; nakoniec udało się Grekom wysadzić ten okręt na powietrze. Dowódca dywizyi ścigał potem wszystkie do siebie okręty i zajął pomimo ścigania powstańców pod działami Dardanellów stanowisko. W Stambulskiej zbroitowni pracują śpieszno nad uzbiorą

nieniem kilkunastu okrętów, dla z mocnienia floty Tureckiej.

Z prowincyj nie nadchodzą pomyślniejsze doniesienia. Ciągłe wybuchanie nowego buntu z jednej, a równie krwawa zemsta z drugiej strony są w dziennym porządku. Niedaleko Smirny leżące Greckie miasto Atwały było niedawno miejscem okropnej rzezi. Mięszkańcy osmieleni pokazaniem się kilkunastu okrętów powstańców Greckich pod brzegami, podoleśli rękosz i wyrzegli znajdujących się tam 1500 Turków. Stojący w pobliskości Basza, jak tylko dowiedział się o krwawem tem zdarzeniu, uderzył zaraz na miasto, wycofał wszystkich męskich mięszkańców, a kobiety i dzieci do niewoli odesłał, i miasto z ziemią zrównał. W samej Smirnie było także zaburzenie. Janczarowie, do których przyłączyło się pospolstwo, rozgniewani i a zwierchność, iż surowo przestrzega spokojności, rancił się na urzędników, kilku z nich zamordowali, inni ucieczką tylko życie uratowali. Wszyscy w Smirnie będący konsulowie i kupcy uciekli na stojące przed portem Europejskie okręty. Wielu mięszkańców utraciło w tem zaburzeniu życie. Po tem czyno uktadać się ma pospolstwo Tureckie i przyrzekać spokojność.

Okolice Stambułu zapelnione są Azjatyckimi wojskami, których więcey jeszcze ma przybyć.

Hiszpański Posel, Kawaler Zea Bermudes przybył d. 18 do Stambułu i powitany był przez tłumacza Porty. Ani w tej stolicy, ani w Smirnie nie pokazują się teraz morowe powietrze; ale za to grassowac ma w Egipcie i rozciągac się nawet na Europejskie okręty.

Podług późniejszych listów z Stambułu pod d. 2 b m. przywieziona tam została w ostatnich dniach ramazanu głowa zesłego W. Wozyra Benderli Ali i na bramie Porty przybito. Zawieszona na niej tabliczka mieni go bydź zdrajcą oyczyzny i religii.

D. 30 Czerwca dwa liniowe okręty i jedna fregata odplynęły z stolicy do eskadry pod Dardauellami. Cara Ali, dotychczasowy admirał portu, objął nad nią naczelne dowodztwo. — Twierdzą, iż Mohamed Al Basza Egiptu, który dostawił do rozrządzenia W. Sultana 10,000 dobrze uzbrojonego wojska, wystąpił także kilkanaście wolennych okrętów przeciw powstańcom i znaczną liczbę ich okrętów miał zdobyć i zniszczyć.

Jbrahim Basza stanął obocem przy Bujukdere. Sądzą, iż on ma tajne zlecenie osadzenia zamków Bosforu oddalenia z nich Jamaks, zawsze skłonne do buntu wojsko.

W Morei pozamkani się Turcy w warownych zamkach, a powstańcy są panami reszty krain. Takżo rzeczy stoja między Baszami Chorschid i Jsmail i Ali Dapelenly.

Z Multan i Wołoszczyzoy umiescił powyższy Dostregacz następujące doniesienia:

D. 4 Lipca wieczorem Kiaiabey Hidschi Ahmeda Baszy odprawił na czele 6 do 7000 Turków uroczysty wjazd do Bukarestu. Dowodca ten stara się utrzymac w wojsku swoim karność; każde zabystwo, każdy rabunek kerze śmiercią. Lecz z dalszych okolic nadchodzą nader smutne doniesienia; rozwoziłe kupy Turków dopuszczają się największych gwałtów.

Argisz osadzone zostało ludem Deli Baschi Michali, który zostało pod rozkazami Kaminar Sawa, i kolumną Turków. Powstańcy ustąpili z tego klasztoru przed ich naddzięgnięciem. Sawa otrzymał zlecenie z swoim korpusem częścią z Turków, częścią z Albańczyków ziożonym ścigać Kapitanów powstańców Jordaki i F. r. m. ki, którzy z kilku set koni uszli pomiędzy skaliste góry i szdają się chcieć do Multan dostać.

Do wielorakich cierpień, których Włoszczyzna od miesiąca Lutego doznała, przyczyniło się jeszcze d. 5 Lipca okropne zjawisko natury. Około godziny 9 w wieczor powstał w Bukarescie tak straszny wichur z gadem, w wielkości Włoskiego orzecha, iż w czasie półgodzinnego trwania z większej części gmachów dachy porzywał, okna powydzierał i nawet mury poobalał. Wiele ludzi utraciło życie pod walącemi się domami, a szkoda nie jest do wyrachowania.

W Jassach stoi tylko 200 do 300 Turków dla utrzymania bezpieczeństwa. Reszta wojska Tureckiego za miastem obozuje. Dowódca tamtejszy stara się także ile możności zapobiegać zdróżnościom pojedynczych oddziałów.

Z Petersburga d. 24 Czerwca d. k.

Podług Ruskiego Inwalida z dnia 19 b. m. przez rozkaz dzienny w Carskim-Siele wydany d. 11 Czerwca: należący do orzaku J. C. M. wydziału kwatermistrzowskiego, Jenerał-Major Eichen 1, mianowany jest za zarządzającym administracją pałacem Peterhofskiego. Naczelnik wszejdymilitary Ulanów, Jenerał-Major Łozefowicz 1, uwolniony do ozdrowienia.

Z Wilna d. 1 Lipca d. k.

Wileński Gubernialny Rząd wydał pod

dnem 25 z. m. ogłoszenie: iż żadne transakcyje i wszelkiego tytułu dokumenta, iako to: prawa przedaźne i zastawne, arrendowne kontrakty, testamenta, obligi, wezle i tym podobne akta, pisane nie na ustanowionym wedla gatunku tranzakcyi papierze, i niezalatwione w ciągu teraźniejszego roku w aktach sądowych z opłatą do Skarbu za papier i poszlin, w żadney jurysdykcyi nietylko do aktykacyi po upłynianiu 1821 roku przyymowane nie będą, lecz i żadna satysfakcyia za takimi dokumentami ze strony Jurysdykcyi następować nie ma.

Z Berlina d. 19 Lipca.

N. Król nasz powrócił onegdaj w pożądanym stanie zdrowia z przedsięwziętej podróży do W. Księstwa Nadreńskiego i Westfalii do Potsdamu.

Z Triestu d. 27 Czerwca.

Podług listów z Aten pod d. 27 Marcia Dowódca tamtejszy Greków, Demetriusz Zograffa, otrzymał od Hydriotów 5 dział, wiele broni i potrzeb wojennych. Turecki dowódca cofając się z miasta do cytadeli, zabrat w zakład Greckiego biskupa i kilku znaczniejszych mieszkańców, z którymi jednak Turcy dobrze się obchodzą. Zograffa postępuje nawzajem z umiarkowaniem i surowo zakazał czynić jakową przykrość Tureckim mieszkańcom, którzy niemogli uysć do cytadeli, i dla tem większego ich bezpieczeństwa oddał ich pod opiekę konsulów Austriackiego i Pruskiego. Poczynione już są wszystkie przygotowania do opuszczenia cytadeli; lecz rozpoczęto pierwey układy i spodziewać się należy, iż Turcy w krótkce ją oddadzą.

Z Włoch d. 2 Lipca.

W Liwornie czynione są wielkie spea

Właściwie z potrzebami wojennymi.

Liczba skasowanych wyrokiem Króla Neapolitańskiego z d. 21 Czerwca oficerów, którzy w r. z. między 1 i 2 Lipca udali się z uwiedzionemi żołnierzami do Monteforte, wynosi 38 pomiędzy którymi znajdują się Jenerał Wilhelm Pepe i Pułkownik Concilio.

Północni Amerykanie, którzy znajdują się w wojnie z rozbójniczymi krajami Afryki, na wiadomość, że W. Sułtan nakazał im wysłać swoje okręty na Archipelag, ogłosili wszystkie trzy ich porty w stanie zamknięcia, obawiając się z ich pobytu na Archipelagu przeszkody dla swojego handlu, i posłali część swej floty po Środiemnem morzu krążącej na poparcie tego zamknięcia.

Z Frankfortu d. 13 Lipca.

W tych dniach znaleziono na łodzie z ławek tutejszych przechadźki siedzącego

dobrze ubranego młodego człowieka, który sobie wystrzelał z pistoletu głowę roztrzaskał. Miał przy sobie oprócz kosztownego zegarka 72 ludorów. Przez dochodzenie okazało się, że to był obcy kupiec nazwiskiem Hasofus.

Dobrowolne składki na pomnik naszego ziomka Gothe, z których najmniejsza jest 10 Zlr. tak pomysłwie idą, iż niema wątpliwości, że ten zamysł przyjdzie do skutku.

Z powodu wniosku Posła Wirtemberskiego do Seymu związku Niemieckiego względem zaprowadzenia w cesarstwie Niemczech jednolitej stopy pieniędzy, wyraża jedno z pism publicznych: że tem pożądaną jest w Niemczech jednolita stopa pieniędzy, iż z rozmaitości monet, wexlarze tylko i żydzi się bogacą, a kraje tak wewnątrz, jak i w zewnątrz, jako i handlu szkodują.

DONIĘSIENIA.

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych w Senacie Rzeczypospolitej Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. — Goy licytacyja publiczna sprzedaży Zboża orszpawego w Czernichowie znajdujacego się smianowicie Zita korcy 36 garcy 24 $\frac{1}{2}$ i Przenicy korcy 31 garcy 30 $\frac{1}{2}$ na dzień 19 b. m. ogłoszona skutku nie miała; przeto do odbycia tejże nowej terminu na gruncie Dóbr Czernichowa w zabudowaniach Dworskich na dzień 3 Sierpnia r. b. godzinę 9 zrana naznacza się. Zboże to sprzedawane będzie partjami po 5 korcy. Chęć licytowania mający złożą wad um 10 części wartości każdej partji Zboża wyrównywalną. Cena szacunkowa każdego korca sumniejsza się o $\frac{1}{4}$ część względem ceny, jaka będzie ostatniego targu. Zakupione Zboże w przeciągu 10 dni najdalej z wyspki wywiezione być będzie powinno. — W Krakowie dnia 25 Lipca 1821 r.

Sobolewski.
Gadomski, S. W.

W dniu 30 Lipca r. b. o godzinie 9tej przed południem w Krakowie przy ulicy Florjanskiej pod L. 527 odbył się w drodze ekzekucji przez publiczną licytacyją sprzedawanie mebli i sprzętów domowych, oraz siedlarszczyzny, pudel powozowych powozów i t. d. Zyczący sobie nabycia może się w terminie i miejscu wyżej wyrażonym zajądować. — W Krakowie d. 19 Lipca 1821 roku.

Jacek Kawecki, Kom. Sąd:

Wszystkim bez wyjątku czyni się wiadomo, iż w skutek rezolucji Trybunału z dnia 26 Lipca r. b. Nr 2215 ruchomości po niegdy Janie Goldszpanie, jako to: garderoba, zegarki, szabo, falans, stolarszczyzna, miedź, mosiądz, i t. p. w d. 2 Sierpnia r. b. w domu pod Nrem 57 na Piasku przy Krakowie przez publiczną licytacyją sprzedawane będą. — W Krakowie d. 28 Lipca 1821 roku.

Starzyński, do sprzedarzy delegowany.